



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 22. november 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 91 (MOF alm. del), stillet 29. oktober 2019 efter ønske fra
ikkemedlem af udvalget Preben Bang Henriksen (V).

Spørgsmål nr. 91

”Vil ministeren redegøre for retspraksis inden for de sidste 3 år vedrørende overtrædelser af den lovgivning, der freder klitområder i Danmark? Det ønskes specielt belyst, hvilken straf (bøde/fængsel) der er udmålt vedrørende forsætlig ændring af klitlandskabet med henblik på selv at opnå bedre udsigt. Baggrunden for spørgsmålet skal bl.a. findes i det omfattende natlige arbejde, der fandt sted natten til lørdag den 26.oktober 2019 på Skagen Sønderstrand, hvor maskiner har ryddet toppen af et 2.000 m2 stort klitområde. Der henvises bl.a. artiklen ”Fredet klit jævnet med jorden”, TV2Nord.dk, den 27. oktober 2019.”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Kystdirektoratet, som oplyser:

”Det pågældende klitområde ved Skagen er både omfattet af fredningen af Skagen Sønderstrand og Fyrbakken og af strandbeskyttelseslinjen. Både fredningsbestemmelserne og strandbeskyttelsen indebærer i henhold til naturbeskyttelsesloven, at der ikke må foretages terrænændringer på arealerne.

Det er domstolene, der idømmer eventuel straf for at overtræde den lovgivning, der freder klitområder. Overtrædelser kan i henhold til naturbeskyttelsesloven straffes med bøde og i særligt grove tilfælde med fængsel i indtil ét år. Miljøstyrelsen oplyser, at styrelsen ikke har kendskab til omfanget af overtrædelser af fredningsbestemmelser og omfanget af bødestraffe. Kystdirektoratet har ikke kendskab til, at der er faldet endelig dom i sager om terrænændringer inden for klitfrednings- og strandbeskyttelseslinjen de sidste tre år.

Hvis det lykkes at finde frem til, hvem der står bag ødelæggelserne i den aktuelle sag, kan der også blive tale om at pålægge vedkommende at betale for genopretning af de ødelagte klitter. Frederikshavn Kommune har oplyst til pressen, at genopretningen kan beløbe sig til flere hundrede tusinde kroner.”

Lea Wermelin

/

Merete Løvschall